友の会リーダー様                                           2025年 12月 10日

U6プロジェクトメンバー様                                      全国友の会中央部

各部中央委員様

「第 16回拡大 U6プロジェクトの集まり」のお知らせ

各地で家事家計講習会が盛んに開催され、入会の嬉しい報告も次々届いています。

U6プロジェクトは子どもの笑顔が溢れる社会を願って回を重ねてきました。第 16回は、拡大として、東京

八王子市の「なかの幼稚園」で 5０年余り、幼児教育に携わってこられた高橋惠子先生にお話をしていただき

ます。園長退任後、先生は不登校児のための「ならはらの森なかの学舎」を始められ、いろいろな分野の方と

一緒に活動を広げておられます。子どものいない友の会も増えてきている中で、社会の子どもたちが、どの子

もその人らしく育っていけるように私たち大人は、友の会はどうあったらよいか、高橋先生のお話から、活動の

ヒントもいただけるのではないかと思います。

午後は、各地でのこの 1年の実践を通して、感じたこと、課題を持ち寄り、Ｕ6活動を更に盛んにしていくた

めの話し合いをします。参加者みなで意見を出し合いながら進めていきましょう。

オンラインは、1000回線まで出席が可能です。お声掛けをお願い致します。

 日 時    2026年 2月 14日(土) 10時～12時  13時～15時  オンライン開催

 出席者   U6プロジェクトメンバー、各部中央委員、子どもの活動に関わっている方、

             子育て中の方、どなたでも。

 内 容    午 前  講演 高橋惠子先生

演題 「幼児教育五十年の中で 考えたこと、お伝えしたいこと」

質問・感想

午 後  Ｕ６プロジェクト、各地の活動の様子 話し合い

出席申し込み： 別紙「出席申込書」に記入の上、部の中央委員（子ども・U6担当）に送ってください。

締め切り日は、部の中央委員からお知らせします。

 ◎各部の出席をまとめる子ども・U6担当中央委員

北海道部  佐藤美保子     東北部    木村良子      信越部   近藤宣子

北関東部  豊岡美由記     南関東部   渡辺真理子     東海部   中村祥子

近畿部    塩見敦子        中国部    小寺佐千代     四国部    山本 史

九州部    川口三智子

 中央部 子ども・Ｕ6担当   大湊真理 佐藤則子 宮内ひろみ

高橋惠子先生 ：  私立「なかの幼稚園」前園長・顧問

                    NPO法人「ならはらの森なかの学舎」 代表理事

「やっぱりお昼はお弁当」（婦人之友社刊） P.146に なかの幼稚園で続けられているお弁当講習会

のこと、別冊 婦人之友（２０２３年６月発行）P.75 ～ なかの幼稚園の記事が載っています。